
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVIII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025 www.capaobonito.sp.gov.br

Terceira edição da Campanha IPTU Premiado 
já recebe cupons

IPTU PREMIADO 2025 | A Prefeitura de Capão 
Bonito promove a terceira edição da Campanha 
Promocional “IPTU Premiado”, que já está 
recebendo cupons dos contribuintes. 
	 	 A iniciativa retorna em 2025 
após um ano de pausa, já que em 2024, por 
conta do período eleitoral, a campanha não 
pôde ser realizada. Agora, volta com força total 
e promete repetir o êxito das edições anteriores.
	 O objetivo da campanha é incentivar 
os moradores a manterem o pagamento do 
Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) em 
dia, reforçando a importância dessa contribuição 
para os investimentos em melhorias e serviços 
essenciais no município. 

	 Para motivar a população, a Prefeitura 
preparou uma lista de prêmios de destaque. O 
principal atrativo é novamente uma moto 0 km, 
mas os participantes também terão a chance de 
ganhar geladeira, fogão, micro-ondas e outros 
eletrodomésticos, todos já expostos no Setor de 
Tributação para visitação.
	 Nas edições anteriores, o “IPTU 
Premiado” alcançou grande adesão da 
comunidade, fortalecendo a arrecadação 
e estimulando a cultura de contribuição 
responsável. Segundo a administração 
municipal, além de concorrer aos prêmios, 
os contribuintes que mantêm o imposto em 
dia contribuem diretamente para a realização 

de obras, programas sociais e melhorias em 
diversas áreas de Capão Bonito.
	 A expectativa é de que a terceira edição 
atraia ainda mais participantes, consolidando-se 
como uma ação de incentivo já tradicional no 
calendário da cidade. 
	 O grande sorteio dos prêmios está 
marcado para o final do ano, durante o 
Programa Especial de Natal, que promete 
reunir a comunidade em um momento de 
confraternização e celebração.
	 Com isso, a Prefeitura reforça o convite: 
quem paga seu IPTU em dia não apenas concorre 
a prêmios, mas também ajuda a construir uma 
Capão Bonito cada vez melhor.



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Júlio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

Roberto Kazushi Tamura
Vice-prefeito

José Toshio Saito 
Secretário Municipal de Governo, Indústria e 
Comércio

Felipe Marques da Silva
Secretário Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretária Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Prof. Lucas Rafael de Barros
Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte

Priscila Rodrigues de Morais Mello
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Andrea Cristiane Milani Lins dos Santos
Secretária Municipal de Saúde

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Romano José de Oliveira
Secretário Municipal de Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Wagner D´Antonio
Assessoria de Imprensa
Imprensa Oficial
MTB/SP 036227

Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro  de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL4  |



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL6  |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL8  |



IMPRENSA OFICIAL |   9Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL10  |



IMPRENSA OFICIAL |   11Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL12 |



IMPRENSA OFICIAL |   13Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL14 |



IMPRENSA OFICIAL |   15Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL16  |



IMPRENSA OFICIAL |   17Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL18  |



IMPRENSA OFICIAL |   19Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL20  |



IMPRENSA OFICIAL |   21Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL22  |



IMPRENSA OFICIAL |   23Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL24  |



IMPRENSA OFICIAL |   25Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL26  |

 DECRETO MUNICIPAL Nº 131/25, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025.  
 

Suspende até segunda ordem, a concessão 
de licença sem remuneração e das 
prorrogações da referida licença. 

 
 

 DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:  

 
 

 CONSIDERANDO que a concessão e eventual prorrogação da licença sem 
remuneração de que trata o artigo 119, da Lei Complementar nº 045/2005, com a redação 
que lhe deu a Lei Complementar nº 171, de 11 de maio de 2016, constituem faculdade do 
Município; 

 
 CONSIDERANDO que a Administração ora iniciada  precisa rever suas 

necessidades funcionais e, eventualmente,  proceder a realocação de seus Servidores,   
 
 
 D E C R E T A:  
  
 

  Art. 1º Ficam suspensas, temporariamente e até segunda ordem, as 
concessões e prorrogações da licença sem remuneração regulamentada pelo art. 119 e 
seguintes, da Lei Complementar nº 045/2005.    
  
  Art. 2º O dispositivo acima não se aplica às  licenças já concedidas. 
 
  Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se eventuais disposições em contrário.  
  
  Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 09 de setembro de 
2025.  
 
     
 
      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
                                             Prefeito Municipal 
 
 
  Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  

 

     
  

 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email:jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL |  27Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025

 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 093/2025 

DISPENSA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 160/2025 – PROCESSO Nº 9031/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAPÃO BONITO. 

OBJETO: A execução de serviços médicos hospitalares de procedimentos de cirurgias oftalmológicas 
destinadas aos pacientes de Capão Bonito/SP. 

 PRAZO: Retroagindo efeitos de 14/07/2025 a 31/12/2025. 

ASSINATURA: 05/09/2025. 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 094/2025 

DISPENSA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 161/2025 – PROCESSO Nº 11077/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAPÃO BONITO. 

OBJETO: A execução de serviços médicos hospitalares de procedimento de Exames de Colonoscopia 
destinadas aos pacientes de Capão Bonito/SP. 

 PRAZO: Retroagindo efeitos de 01/08/2025 a 31/12/2025. 

ASSINATURA: 05/09/2025. 
 
 
 
 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
Prefeito Municipal 

 



Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL28  |



IMPRENSA OFICIAL |  29Ano XVII • Edição 1703 • Capão Bonito, 09 de setembro de 2025


